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Kuriozitete pér stinen e dimrit

Gfaré duhet té dimé pér Dimrin?

Muaji dhjetor éshté muaji i paré i stinés sé dimrit, kur koha éshté shumé e ftohté dhe né zonat malore
bie boré.

Dhjetori éshté muaji i fundit i vitit.

Né dhjetor, ditet jané shumeé té shkurtra, ndérsa netét shumé té gjata dhe té ftohta.

Frutat si: mandarinat, portokallet, shegét, hurmat, géshtenjat, ne i shijojmeé né stinén e dimrit.
Dhjetori éshté muaji i festave té fundvitit né mbaré botén.

Programi i Edukimit pér Fémijét 06-18 Muaj/ Muaji Dhjetor



Muaji Dhjetor
Tema: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”
Grupmosha 6-18 muaj
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Java I: Karakteristikat e stinés s€ Dimrit. Natyra né dimér dhe veshjet.
* Java II: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé dimrit.

* Java III: Pérgatitja pér festén e Vitit té Ri.

* Java IV: Programi festiv i Vitit té Ri.

Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé& Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”
Temat Javore Qéllimi Koha e realizimit

Karakteristikat e dimrit. Njohja me elementét kryesoré té€ dimrit, si: moti shumeé i ftohté, Java |
Veshjet e fémijéve né dimér. era e forté, shiu, bora, etj.
Si té vishemi né dimér. Ndryshimi i veshjes sipas stinés.

Frutat dhe perimet e stinés s€  Njohja e frutave dhe perimeve pérmes demonstrimit té

Java II
dimrit. pérgatitjes s€ ushqgimeve.
Pérgatitja pér festén e Vitit te Njohja me elementét dekorues té festés sé Vitit té Ri; Java IlI
Ri. Dekori, format, ngjyrat, Babagjyshi, bredhi, dhuratat, etj. Njohja me format, ngjyrat dhe
numrat. numrat.
Programi festiv i Vitit té Ri. Té festojmé sé& bashku. Java IV
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Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés s€ Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Njohja me karakteristikat e stinés sé dimrit”

Java l

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Natyra né dimér

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se né stinén e
dimrit bén shumé ftohté, bie boré dhe pemét, rrugét
zbardhen. Nga i ftohti, pemét jané krejt té€ zhveshura dhe
qielli éshté gri.

Aktivitet: Vrojtojmé nga dritarja motin né dimér
(shogéruar me emértimin nga edukatorja té elementéve
natyroré€) si: reté, era, shiu dhe bora.

Vjersha: “Bora e Bardhé”.

Lojra: “Imitimi i lojés me topa bore” (Edukatorja pérdor
topa prej letre, topa té€ bardhé dekorues, etj).

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

Boré moj e bardha boré,
bjer shtruar ndonjé oré,
sa té zbardhet fare toka
dhe té luajmé ne me
topa.
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E Marté

Njeriu Prej Bore Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve rreth borés, ngjyrés sé Mjete Didaktike.
‘ saj, ku dhe kur bie mé shumé. Me borén ne luajmé, Kuti té bardha,
> formojmé njeriun prej bore. kapelle, shall.

. Manuali i Vjershave
m Vjersha: “Bora e bardhé”.
N

; Aktivitet krijues: Me ndihmén e edukatoreve fémijét

. vendosin njéra mbi tjetrén tre kuti té€ bardha, nga mé e
madhja te mé€ e vogla. Mé pas edukatoret (duke e shpjeguar
me fjalé disa heré), pikturojné mbi kuti fytyrén e njeriut té
borés dhe e stolisin até me kapele dhe shall.

(Ky aktivitet ndihmon né koordinimin sy-doré té fémijés,
me zhvillimin kognitiv dhe té€ motorikés fine).

E Mérkuré | Veshja e femijéve né | Bisedé: Edukatorja u tregon f€mijéve sesi vishen né dimér.
dimeér Shpjegon se, pér shkak té té ftohtit né dimér veshim rroba | Manuali i Vjershave
té trasha si pallto, shall, kapuc, doreza. Kéto rroba na Manuali i Lojrave

mbrojné nga i ftohti, shiu, era e forté e dimrit.

Vjersha: “Shiu”/”Xhepi im i vogél”.

Aktiviteti: I kujt éshté ky xhup?
Fémijét nxiten té njohin veshjet e tyre.
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E Enjte

Veshja e
Bebit/shokut/shoqges

Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve pér rrobat qé kemi
veshur sot (né varési té€ motit).

Aktivitet: Edukatorja u ilustron fémijéve se si vishemi né
dimér, duke veshur njé shok/shoqge té grupit.
Njékohésisht ajo stimulon fémijét e tjeré qé ta ndihmojné,
duke u kérkuar corapet, bluzén, xhupin, képucét et;.
Késhtu fémijét jané interaktivé dhe aktiviteti ndihmon né
zhvillimin kognitiv dhe té motorikés fine.

Vjersha: “Shiu”/ “Xhepi im i vogél”

Manuali i Vjershave
Veshjet e
shokut/shoqges sé
grupit pérkatés.

E Premte

Pérséritja e
aktiviteteve té javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés.
Vjersha: “Bora e bardhé”/”Shiu”/ “Xhepi im i vogél”

Pérrallé e liré: I[lustrim i figurave (sipas librave qé
disponojné né grup).

Manuali i Vjershave
Libra, revista
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Frutat dhe Perimet e Stinés”

Java II

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Njohja me frutat

Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes formave
plastike, tablove dhe librave, frutat e stinés, si: molla,
portokalli, mandarinat, etj.

Vjersha: “Tren-tren, pi-pi tren”.

Aktiviteti: “Edukatorja vendos/ngjit né njé tabelé dhe/ose
né mur shabllone me ngjyra té frutave té stinés, si: mollé (e
kuqge dhe jeshile), portokall, shegé, mandariné etj. Mé pas u
kérkon fémijéve qé té tregojné me gisht njé frut té caktuar,
ose i stimulon fémijét pak mé té rritur qé t’i japin asaj njé
frut (shabllon) té caktuar.

Kéngeé lévizore: “Duart nga e majta...”

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Libra, revista.
Shabllone me fruta
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E Marté Njohja me perimet | Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes formave
plastike, tablove dhe librave, perimet e stinés, si: lulelakra, Manuali i
brokoli, fasulet, thjerrézat, spinaqi, karrotat, rrepkat, et;. Vjershave
Manuali i Lojrave
Vjersha: “Tren-Tren Pi-Pi Tren”. Thjeréza, tas.
Aktivitet (bazuar né menuné ditore)
Edukatorja mund té marré né kuzhiné thjeréza né njé tas
dhe té lejojé fémijét qé t'i prekin. Gjithashtu, edukatorja
stimulon fémijét qé t€ marrin thjeréza né doré dhe té€ mbyllin
grushtin.
E Mérkuré Shijojmé frutat e | Bisedé: Edukatoria u flet fémijve me fjalé sa mé té€ thjeshta
stinés pér dobiné e frutave dhe vlerat ushqyese té tyre. Léng portokalli
Manuali i vjershave
Aktiviteti: Pérgatitet né kuzhiné 1éng portokalli i shtrydhur
dhe u jepet fémijéve ta pijné, ndérkohé qé edukatorja
vazhdon té flasé pér réndésiné e konsumimit té frutave.
Kénge lévizore: “Duart nga e majta...”
E Enjte Panairi i frutave Aktivitet (bazuar né menuné ditore). Manuali i
dhe perimeve. Edukatoret vendosin té paprera népér pjata, frutat dhe Vjershave

perimet q€ do té konsumohen sot dhe i stimulojné fémijét qé
t’i prekin dhe t’i eksplorojné ato (duke u kujdesur qé té mos i
fusin né gojé).

Pérralla: “Késulékuqgja”

Vjersha: “Karrota”

Manuali i Lojrave
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E Premte

Pérséritje e Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve rreth frutave dhe perimeve Manuali i
aktiviteteve té té stinés sé dimrit, rreth vlerave té tyre ushqyese dhe dobisé Vjershave
javés gé sjellin né organizmin e njeriut. Manuali i Lojrave

Aktivitet sipas déshirés.
Vjersha: “Tren-tren Pi-Pi Tren”.

Kéngé lévizore: “Duart nga e majta-duart nga e djathta”
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Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Pérgatitja pér festén e Vitit te Ri. Dekori, format, ngjyrat, numrat”

== » o ; b e
o A
= = R .
v
- > . S —
e 1§-— 4,___(:’;’-\ — - \ - :
- -« ~— e
Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e
Punés
E Héné Elementét dekorues | Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se dhjetori éshté
té festés sé Vitit té€ | muaji i fundit i vitit, por edhe muaji i festave dhe i Manuali i
Ri dhuratave. Vjershave
Mjete
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”. Didaktike

Vjersha: “Viu viu, fryn veriu”.

Aktiviteti: Edukatorja vendos né tapet topa zbukurues me
ngjyra dhe u kérkon fémijéve t’i japin njé ngjyré té caktuar.
Mé pas i nxit ata qé t’i vendosin topat brenda njé
shporte/kutie njé nga njé.
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E Marté Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té
Bredhi i Vitit té€ Ri | zbukurojné bredhin. A e keni zbukuruar bredhin né Manuali i
shtépi? Edukatorja i emérton fémijéve ngjyrén e elementéve Vjershave
dekorues duke realizuar njohjen e ngjyrave te tyre: Cfaré Mjete
ngjyre ka ylli/topi/etj? Didaktike
Aktivitet i liré: Fémijét sé bashku me edukatoren
zbukurojné bredhin duke vendosur elementét dekorues
festivé.
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
E Mérkuré Pérgatitja e Aktivitet: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin
dhuratave dhurata, kuti té gatshme me pérmasa té€ ndryshme, i Manuali i
veshin me njé paketim festiv. (Pérdorim letra té Vjershave
shndritshme dhe me ngjyra té€ ndryshme). Mjete
Didaktike
Vjersha: “Viu viu fryn veriu”.
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
E Enjte Pérgatitja e kapeleve | Aktivitet: Edukatoret té bashképunojné me prindérit pér
té viti té Ri té sjellé kapele festive téVitin e Ri pér fémijén e tyre. Manuali i
: G Vjershave
Vjersha: “7 dhuratat” Mjete
Didaktike

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
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E Premte

Pérgatitja e

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té pérgatisin

kartolinave té€ urimit | sé bashku kartolinat pér Vitin e Ri. Edukatorja

demonstron njé kartoliné.
Aktivitet i orientuar: Fémijét sé bashku me edukatoren
pérgatisin kartolinat e Vitit té Ri, duke vendosur dorén e

tyre me bojé mbi to, si dhuraté speciale pér prindérit.

Vjersha: “7 dhuratat”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

Manuali i
Vjershave
Mjete
Didaktike
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Programi festiv i Vitit té Ri”

Ja na erdhi Viti i Ri,
sa jam i géezuar,

Pors%ﬂ%Sh‘%@?B"’fgmi.é.. .- 3

pret per ta festuar,

Ja na erdhi Viti-i;Ri, "

. ‘sa jam i.gé&zyar, = -
orsi ung dhe cdo fé'?
pret per ta festuar &y .
Java VI Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Dekorimi i grupit Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se festa po

vjersha dhe kéngé Vitin e Ri. Edukatorja sé topa, etj.

dore pér zbukurimin e ambientit né grup, Kéngeéve.
vendosin pambuk né dritare ose pemé té
pregatitura me puné dore.

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
Vjersha: “Bora e bardhé”
Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”

afron dhe té gjithé sé bashku do té festojné me | Pambuk, vargje me ngjyra,

bashku me fémijét pérgatisin vargje me puné| Manualii Vjershave dhe
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Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”

Vjersha /kéngé té mésuara gjaté vitit né
programin edukativ.

E Marté Vjersha dhe kéngé Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké
me fémijét pérgatisin né grupe programin festiv. Manuali i Vjershave dhe
3 Kéngéve.
' Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
& ‘ ’/ F Vjersha: “Bora e bardhé”
; s A o Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”
Vjersha/kéngé té meésuara gjaté vitit né
programin edukativ.
E Mérkuré Vjersha dhe kéngé Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké

FRAL

me fémijét pérgatisin né grupe programin festiv.
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Vjersha: “Bora e bardhé”

Vjersha: “Viu viu fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi viti i Ri”

Vjersha/kéngeé té
programin edukativ.

meésuara gjaté vitit né

Manuali i Vjershave dhe
Kéngéve.
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E Enjte

Vjersha dhe kéngé

)

Bisedé me prindérit:
-Veshja festive e fémijés pér festén e vitit té€ Ri
(pérgatitje pér festén e dités sé nesérme)

- Dhurata qé prindi déshiron té& sjellé pér
fémijén.

Manuali i Vjershave dhe
Kéngéve.

E Premte

Festa e Vitit té Ri

Realizimi i programit festiv.

Shpérndarja e dhuratave.

Manuali i Vjershave dhe
Kéngéve.
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